
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE FEBRERO DE 2023

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15.20% 14.69% 20.54% 18.26% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.30% 20.43% 32.75% 40.33% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.23% 18.55% 26.41% 29.33%

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.88% 10.40% 14.62% 17.06% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 15.55% 18.18% 13.11% 9.16% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.16% 9.21% 14.68% 19.41%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 16.90% 7.43% 19.61% 15.17% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 14.18% 15.92% 9.44% 10.76% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 11.42% 16.65% 13.99% 13.17%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.99% 13.50% 14.81% 17.21% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 9.31% 8.63% 14.74% 21.74% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9.24% 2.43% 10.18% 7.56%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6.10% 18.56% 5.35% 4.89% 5 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.63% 4.47% 4.41% 0.86% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 9.77% 16.79% 7.32% 7.83%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.14% 2.15% 4.98% 7.41% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 5.49% 6.15% 3.80% 4.02% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.03% 7.47% 3.83% 1.54%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4.37% 13.63% 3.29% 2.21% 7 SEGUROS FEDPA, S.A 11.48% 14.27% 5.08% 4.49% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.16% 4.54% 2.97% 3.55%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1.46% 2.43% 4.45% 6.53% 8 ALIADO SEGUROS 0.79% 0.67% 3.27% 1.13% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.15% 2.58% 1.76% 1.03%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.66% 1.57% 2.08% 0.93% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.54% 3.07% 1.41% 1.14% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 12.87% 12.00% 2.92% 2.68%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 3.06% 1.23% 2.19% 3.09% 10 ACERTA SEGUROS 1.46% 1.64% 3.08% 2.22% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.82% 0.85% 2.46% 3.36%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.41% 1.21% 1.18% 0.49% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1.37% 1.43% 2.00% 1.41% 11 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.63% 0.70% 2.58% 3.69%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.77% 1.20% 1.13% 1.78% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2.24% 2.04% 0.89% 1.32% 12 ACERTA SEGUROS 0.75% 1.20% 1.80% 1.45%

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.54% 2.65% 1.28% 0.21% 13 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.19% 0.14% 1.78% 0.14% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.79% 1.77% 1.04% 0.91%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.18% 0.26% 1.04% 1.79% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.20% 1.47% 1.41% 0.72% 14 ALIADO SEGUROS 0.95% 0.55% 1.70% 0.63%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 14.03% 7.33% 0.92% 0.86% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2.00% 1.16% 0.89% 0.34% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2.51% 1.05% 1.23% 0.87%

16 ACERTA SEGUROS 0.16% 0.29% 0.62% 0.69% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.06% 0.08% 0.32% 0.21% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.39% 1.65% 1.10% 0.28%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.95% 0.26% 0.40% 0.48% 17 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.30% 0.10% 0.98% 0.10%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3.46% 0.26% 0.52% 0.33% 18 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.42% 0.39% 0.59% 0.88%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.22% 0.59% 0.45% 0.40% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.66% 1.19% 0.91% 0.56%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.38% 0.01% 0.23% 0.06% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.10% 0.09% 0.54% 0.89%

21 ALIADO SEGUROS 1.08% 0.31% 0.24% 0.13% 21 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.52% 0.09% 0.21% 0.24%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.09% 0.03% 0.04% 0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.20% 0.25% 1.62% 0.02% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.14% 0.18% 0.80% 0.02%

TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100% TOTAL 100% 100% 100% 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 04/04/2023 13:42



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE FEBRERO DE 2023
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE FEBRERO DE 2023

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 348,042 16.90% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 449,506 26.30% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 762,480 20.23%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 312,974 15.20% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 265,723 15.55% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 485,069 12.87%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 288,833 14.03% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 242,385 14.18% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 430,189 11.42%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 223,995 10.88% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 196,236 11.48% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 383,033 10.16%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 164,466 7.99% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 159,038 9.31% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 368,013 9.77%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 125,628 6.10% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,840 5.49% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 348,042 9.24%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,478 5.66% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 77,612 4.54% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,090 5.15%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 93,452 4.54% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61,977 3.63% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 156,775 4.16%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 89,942 4.37% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 38,288 2.24% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 151,919 4.03%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 71,166 3.46% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,179 2.00% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 127,631 3.39%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 62,935 3.06% 11 ACERTA SEGUROS 25,025 1.46% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 94,560 2.51%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,010 1.46% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 23,394 1.37% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 67,311 1.79%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 29,023 1.41% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,476 1.20% 13 ALIADO SEGUROS 35,819 0.95%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,552 1.14% 14 ALIADO SEGUROS 13,582 0.79% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 31,058 0.82%

15 ALIADO SEGUROS 22,237 1.08% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,366 0.20% 15 ACERTA SEGUROS 28,313 0.75%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,555 0.95% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,240 0.19% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 24,944 0.66%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,833 0.77% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,048 0.06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,552 0.63%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,924 0.38% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,555 0.52%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,468 0.22% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,833 0.42%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,675 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,164 0.30%

21 ACERTA SEGUROS 3,288 0.16% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,247 0.14%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,881 0.09% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,675 0.10%

TOTAL 2,059,357 100% TOTAL 1,708,915 100% TOTAL 3,768,272 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 04/04/2023 13:42



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE FEBRERO DE 2023

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 121,603 18.56% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 274,842 20.43% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 371,085 18.55%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,243 14.69% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 244,629 18.18% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 335,846 16.79%

3 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 89,301 13.63% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 214,243 15.92% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 333,086 16.65%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 88,457 13.50% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 192,013 14.27% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 240,012 12.00%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 68,128 10.40% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 116,117 8.63% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 184,245 9.21%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,641 7.43% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 82,729 6.15% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 149,441 7.47%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,999 7.33% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60,140 4.47% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 90,782 4.54%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,363 2.65% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,355 3.07% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 51,627 2.58%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,914 2.43% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,450 2.04% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,641 2.43%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,090 2.15% 10 ACERTA SEGUROS 22,069 1.64% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 35,383 1.77%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,272 1.57% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,830 1.47% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,966 1.65%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,053 1.23% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,263 1.43% 12 ACERTA SEGUROS 23,995 1.20%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,933 1.21% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,603 1.16% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 23,717 1.19%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,857 1.20% 14 ALIADO SEGUROS 8,970 0.67% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,935 1.05%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,887 0.59% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,366 0.25% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,962 0.85%

16 ALIADO SEGUROS 2,037 0.31% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,936 0.14% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,090 0.70%

17 ACERTA SEGUROS 1,926 0.29% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,048 0.08% 17 ALIADO SEGUROS 11,007 0.55%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,708 0.26% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,857 0.39%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,706 0.26% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,588 0.18%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,672 0.26% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,978 0.10%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 222 0.03% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,708 0.09%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 42 0.01% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,706 0.09%

TOTAL 655,054 100% TOTAL 1,345,603 100% TOTAL 2,000,657 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 04/04/2023 13:42



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE FEBRERO DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 31,594,031.91        20.54% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 46,668,543.90        32.75% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 78,262,575.81            26.41%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 30,153,620.54        19.61% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 20,998,531.13        14.74% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,487,790.68            14.68%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 22,781,029.33        14.81% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 18,675,580.06        13.11% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 41,456,609.39            13.99%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 22,489,259.55        14.62% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 13,449,193.88        9.44% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 30,153,620.54            10.18%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,234,492.79          5.35% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 7,241,742.48          5.08% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21,683,686.67            7.32%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7,658,517.65          4.98% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,283,029.40          4.41% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11,345,192.10            3.83%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6,845,473.47          4.45% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,416,992.57          3.80% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,792,124.37              2.97%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,062,162.70          3.29% 8 ALIADO SEGUROS 4,666,422.98          3.27% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 8,656,624.58              2.92%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,375,131.80          2.19% 9 ACERTA SEGUROS 4,387,889.03          3.08% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7,658,517.65              2.58%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,200,828.10          2.08% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,848,180.64          2.00% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7,302,865.12              2.46%

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,974,603.55          1.28% 11 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,539,790.72          1.78% 11 ACERTA SEGUROS 5,348,043.54              1.80%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,810,455.49          1.18% 12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,306,714.42          1.62% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,205,321.41              1.76%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,740,119.00          1.13% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,013,082.43          1.41% 13 ALIADO SEGUROS 5,030,874.24              1.70%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,600,072.42          1.04% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,004,493.31          1.41% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,650,427.62              1.23%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1,414,882.10          0.92% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,274,866.00          0.89% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,249,148.32              1.10%

16 ACERTA SEGUROS 960,154.51             0.62% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,274,544.77          0.89% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,085,321.49              1.04%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 802,246.98             0.52% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 457,391.65             0.32% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,899,883.41              0.98%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 688,961.08             0.45% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,702,043.51              0.91%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 621,139.69             0.40% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,370,406.36              0.80%

20 ALIADO SEGUROS 364,451.26             0.24% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,740,119.00              0.59%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 360,092.69             0.23% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,600,072.42              0.54%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 63,691.94                0.04% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 621,139.69                 0.21%

TOTAL $153,795,418.55 100% TOTAL $142,506,989.37 100% TOTAL $296,302,407.92 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 04/04/2023 13:42



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE FEBRERO DE 2023

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12,807,567.40        18.26% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 28,470,571.48        40.33% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 41,278,138.88        29.33%

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12,075,841.21        17.21% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 15,348,041.44        21.74% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 27,318,177.33        19.41%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,970,135.89        17.06% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,594,646.31          10.76% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 18,543,444.46        13.17%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10,642,836.77        15.17% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6,467,603.25          9.16% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11,023,742.52        7.83%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5,200,307.16          7.41% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 3,171,122.83          4.49% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10,642,836.77        7.56%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,578,708.59          6.53% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,835,191.47          4.02% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5,200,307.16          3.69%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,429,096.21          4.89% 7 ACERTA SEGUROS 1,564,855.65          2.22% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,003,258.21          3.55%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,168,066.74          3.09% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 995,410.54             1.41% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,726,430.32          3.36%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,551,628.02          2.21% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 935,025.50             1.32% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 3,776,626.25          2.68%

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,257,536.74          1.79% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 802,256.09             1.14% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,162,201.11          1.54%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,245,494.39          1.78% 11 ALIADO SEGUROS 801,138.30             1.13% 11 ACERTA SEGUROS 2,047,615.66          1.45%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 649,627.74             0.93% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 610,573.09             0.86% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,451,883.83          1.03%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 605,503.42             0.86% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 509,636.08             0.72% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,280,518.51          0.91%

14 ACERTA SEGUROS 482,760.01             0.69% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 240,052.65             0.34% 14 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,257,536.74          0.89%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 345,493.01             0.49% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 147,721.73             0.21% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,245,494.39          0.88%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 338,384.29             0.48% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 96,113.86                0.14% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,224,196.47          0.87%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 282,012.51             0.40% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,609.70                0.02% 17 ALIADO SEGUROS 891,968.29             0.63%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 228,785.93             0.33% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 791,648.59             0.56%

19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 150,193.14             0.21% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 390,245.79             0.28%

20 ALIADO SEGUROS 90,829.99                0.13% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 338,384.29             0.24%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 40,607.23                0.06% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 136,721.09             0.10%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 28,821.15                0.02%

TOTAL $70,157,627.84 100% TOTAL $70,602,569.97 100% TOTAL $140,760,197.81 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 04/04/2023 13:42



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 28 DE FEBRERO DE 2023

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 348,042 16.90% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 449,506 26.30% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 762,480 20.23%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 312,974 15.20% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 265,723 15.55% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 485,069 12.87%

3 SEGUROS FEDPA, S.A 288,833 14.03% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 242,385 14.18% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 430,189 11.42%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 223,995 10.88% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 196,236 11.48% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 383,033 10.16%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 164,466 7.99% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 159,038 9.31% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 368,013 9.77%

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 125,628 6.10% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 93,840 5.49% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 348,042 9.24%

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,478 5.66% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 77,612 4.54% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 194,090 5.15%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 93,452 4.54% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 61,977 3.63% 8 ASEGURADORA ANCON, S.A 156,775 4.16%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 89,942 4.37% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 38,288 2.24% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 151,919 4.03%

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 71,166 3.46% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 34,179 2.00% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 127,631 3.39%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 62,935 3.06% 11 ACERTA SEGUROS 25,025 1.46% 11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 94,560 2.51%

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 30,010 1.46% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 23,394 1.37% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 67,311 1.79%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 29,023 1.41% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20,476 1.20% 13 ALIADO SEGUROS 35,819 0.95%

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,552 1.14% 14 ALIADO SEGUROS 13,582 0.79% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 31,058 0.82%

15 ALIADO SEGUROS 22,237 1.08% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,366 0.20% 15 ACERTA SEGUROS 28,313 0.75%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,555 0.95% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 3,240 0.19% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 24,944 0.66%

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,833 0.77% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,048 0.06% 17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23,552 0.63%

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7,924 0.38% 18 BUPA PANAMÁ, S.A.  -                  0.00% 18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19,555 0.52%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 4,468 0.22% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A  -                  0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15,833 0.42%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,675 0.18% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A  -                  0.00% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 11,164 0.30%

21 ACERTA SEGUROS 3,288 0.16% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.  -                  0.00% 21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 5,247 0.14%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,881 0.09% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD  -                  0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 3,675 0.10%

TOTAL 2,059,357 100% TOTAL 1,708,915 100% TOTAL 3,768,272 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)

* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/04/2023 13:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2023

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2

3 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5

6 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11

12 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13

14 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14 14

15 ALIADO SEGUROS 15 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16

17 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/04/2023 13:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2023

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.   

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A   

 SAGICOR PANAMÁ, S.A   

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.   

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD   

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/04/2023 13:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2023

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10

11 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12

13 ALIADO SEGUROS 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 14

15 ACERTA SEGUROS 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16 16

17 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 17 17

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/04/2023 13:36



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 28 DE FEBRERO DE 2023

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 121,603 18.6% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 274,842 20.4% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 371,085 18.5%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 96,243 14.7% 2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 244,629 18.2% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 335,846 16.8%

3 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 89,301 13.6% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 214,243 15.9% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 333,086 16.6%

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 88,457 13.5% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 192,013 14.3% 4 SEGUROS FEDPA, S.A 240,012 12.0%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 68,128 10.4% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 116,117 8.6% 5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 184,245 9.2%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,641 7.4% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 82,729 6.1% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 149,441 7.5%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 47,999 7.3% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 60,140 4.5% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 90,782 4.5%

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 17,363 2.7% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 41,355 3.1% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 51,627 2.6%

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15,914 2.4% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 27,450 2.0% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 48,641 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,090 2.2% 10 ACERTA SEGUROS 22,069 1.6% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 35,383 1.8%

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10,272 1.6% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19,830 1.5% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,966 1.6%

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,053 1.2% 12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19,263 1.4% 12 ACERTA SEGUROS 23,995 1.2%

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 7,933 1.2% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15,603 1.2% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 23,717 1.2%

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,857 1.2% 14 ALIADO SEGUROS 8,970 0.7% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 20,935 1.0%

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 3,887 0.6% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,366 0.3% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16,962 0.8%

16 ALIADO SEGUROS 2,037 0.3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,936 0.1% 16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 14,090 0.7%

17 ACERTA SEGUROS 1,926 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,048 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 11,007 0.6%

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,708 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,857 0.4%

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,706 0.3% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 3,588 0.2%

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,672 0.3% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,978 0.1%

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 222 0.0% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,708 0.1%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 42 0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,706 0.1%

23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.0% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.0% 23 NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA, S.A. 0 0.0%

TOTAL 655,054 100.0% TOTAL 1,345,603 100.0% TOTAL 2,000,657 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/04/2023 13:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2023

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 4

3 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 3

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7

8 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8

9 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 11

12 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 13

14 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 14

15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 15

16 ALIADO SEGUROS 16 16

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 17 19

18 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 18

20 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19 20

17 ACERTA SEGUROS 20 17

21 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/04/2023 13:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2023

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 9 9

10 ACERTA SEGUROS 10 10

12 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 12

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 11

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17

 BUPA PANAMÁ, S.A.   

 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A   

 SAGICOR PANAMÁ, S.A   

 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.   

 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD   

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 04/04/2023 13:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2023

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11

12 ACERTA SEGUROS 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15

16 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 21 22

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 21

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/04/2023 13:38



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 28 DE FEBRERO DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 31,594,031.91          20.5% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 46,668,543.90          32.7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 78,262,575.81           26.4%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 30,153,620.54          19.6% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 20,998,531.13          14.7% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 43,487,790.68           14.7%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 22,781,029.33          14.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 18,675,580.06          13.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 41,456,609.39           14.0%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 22,489,259.55          14.6% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 13,449,193.88          9.4% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 30,153,620.54           10.2%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8,234,492.79            5.4% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 7,241,742.48            5.1% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 21,683,686.67           7.3%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7,658,517.65            5.0% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6,283,029.40            4.4% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11,345,192.10           3.8%

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6,845,473.47            4.5% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,416,992.57            3.8% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,792,124.37             3.0%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,062,162.70            3.3% 8 ALIADO SEGUROS 4,666,422.98            3.3% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 8,656,624.58             2.9%

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 3,375,131.80            2.2% 9 ACERTA SEGUROS 4,387,889.03            3.1% 9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7,658,517.65             2.6%

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 3,200,828.10            2.1% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,848,180.64            2.0% 10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7,302,865.12             2.5%

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,974,603.55            1.3% 11 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,539,790.72            1.8% 11 ACERTA SEGUROS 5,348,043.54             1.8%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,810,455.49            1.2% 12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,306,714.42            1.6% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,205,321.41             1.8%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,740,119.00            1.1% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,013,082.43            1.4% 13 ALIADO SEGUROS 5,030,874.24             1.7%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,600,072.42            1.0% 14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,004,493.31            1.4% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,650,427.62             1.2%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 1,414,882.10            0.9% 15 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,274,866.00            0.9% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3,249,148.32             1.1%

16 ACERTA SEGUROS 960,154.51                0.6% 16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,274,544.77            0.9% 16 BANESCO SEGUROS, S.A. 3,085,321.49             1.0%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 802,246.98                0.5% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 457,391.65                0.3% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,899,883.41             1.0%

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 688,961.08                0.4% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                              0.0% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,702,043.51             0.9%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 621,139.69                0.4% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                              0.0% 19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 2,370,406.36             0.8%

20 ALIADO SEGUROS 364,451.26                0.2% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                              0.0% 20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,740,119.00             0.6%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 360,092.69                0.2% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                              0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,600,072.42             0.5%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 63,691.94                  0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                              0.0% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 621,139.69                0.2%

TOTAL $153,795,418.55 100.0% TOTAL $142,506,989.37 100.0% TOTAL $296,302,407.92 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/04/2023 13:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6

7 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15

16 ACERTA SEGUROS 17 16

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 18 19

20 ALIADO SEGUROS 21 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/04/2023 13:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2023

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 7

8 ALIADO SEGUROS 10 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 10

11 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 8 11

12 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 11 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13

14 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2023

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 8 8

9 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 9

10 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 10

11 ACERTA SEGUROS 12 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 12

13 ALIADO SEGUROS 15 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 15

16 BANESCO SEGUROS, S.A. 16 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 13 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 18

19 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 19

20 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 21 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 20 21

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/04/2023 13:41



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 28 DE FEBRERO DE 2023

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 12,807,567.40            18.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 28,470,571.48              40.3% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 41,278,138.88            29.3%

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12,075,841.21            17.2% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 15,348,041.44              21.7% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 27,318,177.33            19.4%

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11,970,135.89            17.1% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7,594,646.31                10.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 18,543,444.46            13.2%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10,642,836.77            15.2% 4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 6,467,603.25                9.2% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11,023,742.52            7.8%

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5,200,307.16              7.4% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 3,171,122.83                4.5% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 10,642,836.77            7.6%

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,578,708.59              6.5% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,835,191.47                4.0% 6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5,200,307.16              3.7%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3,429,096.21              4.9% 7 ACERTA SEGUROS 1,564,855.65                2.2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 5,003,258.21              3.6%

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 2,168,066.74              3.1% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 995,410.54                    1.4% 8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 4,726,430.32              3.4%

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,551,628.02              2.2% 9 BANESCO SEGUROS, S.A. 935,025.50                    1.3% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 3,776,626.25              2.7%

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,257,536.74              1.8% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 802,256.09                    1.1% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 2,162,201.11              1.5%

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,245,494.39              1.8% 11 ALIADO SEGUROS 801,138.30                    1.1% 11 ACERTA SEGUROS 2,047,615.66              1.5%

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 649,627.74                 0.9% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 610,573.09                    0.9% 12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 1,451,883.83              1.0%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 605,503.42                 0.9% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 509,636.08                    0.7% 13 BANESCO SEGUROS, S.A. 1,280,518.51              0.9%

14 ACERTA SEGUROS 482,760.01                 0.7% 14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 240,052.65                    0.3% 14 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,257,536.74              0.9%

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 345,493.01                 0.5% 15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 147,721.73                    0.2% 15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 1,245,494.39              0.9%

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 338,384.29                 0.5% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 96,113.86                      0.1% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,224,196.47              0.9%

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 282,012.51                 0.4% 17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 12,609.70                      0.0% 17 ALIADO SEGUROS 891,968.29                  0.6%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 228,785.93                 0.3% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                                  0.0% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 791,648.59                  0.6%

19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 150,193.14                 0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 390,245.79                  0.3%

20 ALIADO SEGUROS 90,829.99                    0.1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                                  0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 338,384.29                  0.2%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 40,607.23                    0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                                  0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 136,721.09                  0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                                0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                                  0.0% 22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 28,821.15                    0.0%

TOTAL $70,157,627.84 100.0% TOTAL $70,602,569.97 100.0% TOTAL $140,760,197.81 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos Técnicos, 

Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 04/04/2023 13:39



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2023

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1

2 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 2

3 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4

5 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 5 5

6 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 7 7

8 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 9

10 BUPA PANAMÁ, S.A. 11 10

11 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 12

13 SEGUROS FEDPA, S.A 13 13

14 ACERTA SEGUROS 16 14

15 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 15

16 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 16

17 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 15 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 18 18

19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 19 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 04/04/2023 13:39



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2023

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3

4 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6

7 ACERTA SEGUROS 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12 8

9 BANESCO SEGUROS, S.A. 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 10 10

11 ALIADO SEGUROS 8 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 13 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 11 13

14 MULTIBANK SEGUROS, S.A 14 14

15 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16

17 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 17 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 28 DE FEBRERO DE 2023

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10

11 ACERTA SEGUROS 11

12 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12

13 BANESCO SEGUROS, S.A. 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14

15 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16

17 ALIADO SEGUROS 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18

19 MULTIBANK SEGUROS, S.A 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 22

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 04/04/2023 13:39


